XIV. *Pluribus aliis argumentis confirmamus, Hilarium Origeni non debere omnia, quæ in his Tractatibus edisserit. Primo quidem negari nequit, quin latinum codicem exponendum suscepit : ac proinde quædam ei fuerint explicanda, quæ Origenes non attigit. 2º Cum Origenes, Ambrosio (serm. 4. in psal. cxviii) teste, prætulerit distillavit, ubi noster Hilarius magis probat dormitavit; liquet hunc ab illo in ambiguis Scripturæ vocibus transferendis discessisse. Ex quo necesse est ut nec in iisdem explicandis cum ipso convenerit. 3º In voce diapsalma intelligenda alta est Origenis apud Hieronymum ep. cxxxviii ad Marcellam, et alta Hilarii prologo in psalmos sententia. 4º Quæ Hilarius de Christi dignitate, virtute, æternitate, dispensatione passim disserit, ea illum ab Origene mutuatum esse quis sibi persuadet? 5º de resurrectione, de pœnis æternis, etc. plura habet a doctrina Origenis prorsus aliena. 6º Cum Origenis in litteram Phe psalmi cxviii necnon in psalmum cxxvi, expositiones jam Phamphthi æro excidisse hinc Hieronymus (epist. cxli ad Marcellam) approbet, quod illas martyr idem in indice non recensuerit; hos tamen Hilarii tractatus non advertimus aut alii inferiores, aut stylo ab iis vel tenuiter discrepantes. 7º Quædam etiamnunc supersunt Origenis in 1 psalmum fragmenta, quæ cum Hilarii in eandem*

A psalmum enarratione nullam omnino habent affinitatem. Tria quidem ex illis propius est imitatus, quæ ut conferre quisque posset, infra edidimus, primum scilicet col. 235, not. b, alterum col. 240, not. h, postremum col. 246, not. g; sed ex hoc præsertim apparet, illum ex Origene commodatus sententias ita temperasse, ut eas sibi quasi proprias vindicare jure potuerit. Denique cum præfatione in 1 psalmum testatur, multos vel præsentem sermone vel ex litteris ac scriptis eorum comperi ita sensisse : sed id nec modo nec ratione docuere, etc. satis significat sese in obscuris textus sacri locis non unius Origenis, sed et plurimorum aliorum pervoluisse scripta, immo etiam familiares suos consuluisse, nihilque a quoquam nisi prius expensum ac probatum recepisse.

B XV. Ex iis, quibus Hilarius familiariter utebatur, quosque præsentem sermone consulebat, Heliodorum presbyterum nominatim memorat Hieronymus, ea in re testis idoneus. At eidem subinde Hilarium quamdam tantum græcarum litterarum aurulam cepisse, ideoque ab hoc Heliodoro, quæ ex Origenis dictis intelligere per se non poterat, quærere solitum, ac bis deceptum esse affirmanti, fidem negat Erasmus; præsertim, inquit, cum id quod asserti, nihil aliud quam divinatio sit. Ut enim obiter patriocinemur Hilario, mihi non fit verisimile, virum tantum usque adeo fuisse credulum, ut in enarrandis divinis litteris totus penderit ex alieno judicio : nec adeo rudem græcæ literaturæ, ut non potuerit ipse sensum deprehendere, præsertim in Origene; cujus sermo mire perspicuus est. Et vero de hac Origeniani sermonis perspicuitate quamvis nuper nonnemo convenire noluerit; ægre tamen quis animum inducat, Hilarium, maxime post reditum ab exilio, ita in lingua græca tyronem fuisse, ut ad Origenis verba intelligenda, et ea qua observatum est ratione imitanda, alieno subsidio indigeret. Nec negari ferme potest, Hieronymum in hoc loco mera conjectura locutum esse : et id quidem, cum eum urgeret furtivis operis celeriter rescribendi necessitas, ac rei veritatem attentius perpendere gravis stomachi dolor non sineret. Unde non mirum est quædam ab eo dicta esse quæ non satis cohæreant. At lapsus, si quis est, excusat, quem sola invezit in sanctum virum pietas ac reverentia.